
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 
 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  13/04/2021            Deliberazione n. 1697 

 

 

O G G E T T O : Progetti e perizie. 
“Ammodernamento dell’impianto di distribuzione del distretto 6/A del comprensorio irriguo Fortore con 

sistema di consegna di acqua telecomandato e telerilevato” - Decreto Ministeriale n. 9025906 del 

27.07.2020.CUP: J74H13000140001. CIG: 8471312BCD.  Nomina della Commissione giudicatrice 

per la valutazione delle offerte. 
                                                                                                                                                                                                         

L’anno duemilaventuno, il giorno tredici del mese di aprile alle ore 16.00,                                 

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria  il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente a mezzo pec prot. n. 7968 

del 08/04/2021. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 

 
Prot. n.__________ 

 

Visto___________ 
 

Bari, ___________ 

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio SI 

2 CUSMAI Rosario NO 7 GRASSO Giuseppe SI 

3 DE FILIPPO Giuseppe   SI 8 MIANO Angelo SI 

4 GATTA Nicola NO 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI 

5 GIORDANO Nicola  SI     

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Cusmai e Gatta. 

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro,  il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi 

Nardella,  il Direttore dell’Area di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Direttore 

dell’Area Amministrativa, dott. Domenico Maiorana, il Dirigente del Settore Legale avv. 

Egle Frascella. Non è presente il Revisore Unico, dott. Domenico Pironti.  

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

  



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Rilevato: 

 che con determinazione presidenziale n. 759 del 09.12.2013, ratificata dalla Deputazione 

Amministrativa con delibera n. 984 del 03.02.2014, è stato approvato il progetto esecutivo degli 

interventi indicati in oggetto, aggiornato con il nuovo quadro economico; 

 che il Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali – Dipartimento delle Politiche 

Europee e Internazionali e dello Sviluppo Rurale – Direzione Generale dello Sviluppo Rurale – 

DISR 1 – con decreto n. 9025906 del 27.07.2020 (legge 30 dicembre 2018 n. 145), trasmesso a 

mezzo pec ed acquisito al prot. consortile n. 15893 del 20.08.2020, ha approvato il suddetto 

progetto esecutivo e lo ha affidato in concessione al Consorzio nella qualità di “amministrazione 

aggiudicatrice”; 

Rilevato che, con determinazione presidenziale n. 933 del 12.11.2020, ratificata con propria 

deliberazione n. 1543 del 14.12.2020, è stata indetta apposita procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. n. 

50/2016, con il criterio di aggiudicazione dell' ”offerta economicamente più vantaggiosa” ex art. 95, 

comma 2 del medesimo D.Lgs., per l'affidamento della “fornitura in opera” indicata in oggetto, 

approvando, contestualmente, lo schema di bando ed il disciplinare di gara a tal uopo predisposti; 

Visto l'art. 77 del D.Lgs. 50/2016, che al comma 1, recita: "Nelle procedure di aggiudicazione di 

contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è 

affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce 

l'oggetto del contratto", per cui è necessario procedere alla nomina della stessa, che valuti le offerte dei 

concorrenti; 

Dato atto che l’articolo 77, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, prevede che la nomina della Commissione 

giudicatrice debba avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 

Considerato che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 21.00 del giorno 

29.03.2021; 

Rilevato che la prima seduta pubblica per l'apertura delle buste contenenti la documentazione richiesta 

è fissata per il giorno 19.04.2021,  presso la sede del Consorzio; 

Vista la relazione del 30.03.2021, con la quale il Responsabile del Procedimento, individuate le risorse 

in possesso delle competenze ed esperienze richieste: 

 ritiene di dover costituire la Commissione medesima con n. 3 componenti tecnici (tutti componenti 

interni, dipendenti dell’Ente); 

 dichiara che i componenti medesimi non hanno svolto alcuna funzione o incarico tecnico o 

amministrativo relativamente alla procedura di gara in questione;  

 dichiara, altresì, che gli stessi sono esperti nello specifico settore oggetto della procedura e che sono 

in grado di assicurare l'adeguato apprezzamento degli aspetti tecnico-qualitativi delle offerte; 

 propone, quindi, la nomina della suddetta Commissione nel seguente modo: 

 dott. agr. Giuseppe Tucci – componente interno (Presidente); 

 dott. ing. Matteo Di Pumpo – componente interno; 

 p. i. Vincenzo Valente – componente interno; 

Ritenuto di accogliere la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento; 

 Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità 

 



D E L I B E R A 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento, di nominare, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, quali componenti della 

Commissione giudicatrice per la gara riguardante l'affidamento della “fornitura in opera” per 

l’”Ammodernamento dell’impianto di distribuzione del distretto 6/A del comprensorio irriguo Fortore 

con sistema di consegna di acqua telecomandato e telerilevato” - CUP: J74H13000140001. CIG: 

8471312BCD, i signori: 

- dott. agr. Giuseppe Tucci – componente interno (Presidente); 

- dott. ing. Matteo Di Pumpo – componente interno; 

- p. i. Vincenzo Valente – componente interno. 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 

                                           

IL PRESIDENTE 

(Giuseppe De Filippo)

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 19/04/2021.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


